
Hodowla roślin  
 

Hodowla roślin, nauka o ulepszaniu dziedzicznych cech roślin uprawnych 

(zwana też genetyką stosowaną) oraz działalność praktyczna zmierzająca 

do wytworzenia plenniejszych i lepszych jakościowo odmian;  

w odróżnieniu od innych nauk rolniczych, zmierzających do zwiększenia 

plonów przez stworzenie odpowiednich warunków środowiska, hodowla 

roślin dąży do tego celu przez zmiany samych roślin i dostosowanie ich do 

istniejących warunków środowiska. Ulepszaniem roślin, nie opartym na 

podstawach naukowych, zajmowano się już w czasach najdawniejszych; 

przełomowym momentem w rozwoju hodowli roślin było wprowadzenie 

wyboru roślin na podstawie wartości ich potomstwa, pozwalającego na 

oddzielenie dziedzicznych cech roślin od wpływu środowiska; w Polsce 

pierwsze prace hodowlane datują się od 1860, tj. od wyhodowania przez 

W. Pepłowskiego odmiany pszenicy; szybki rozwój hodowli roślin 

nastąpił na przełomie XIX i XX w. Współczesna hodowla roślin opiera się 

na znajomości praw genetyki i korzysta z innych nauk, jak fizjologia 

roślin, biologia komórki, cytotogenetyka, biochemia, fitopatologia, 

entomologia, biometria, biotechnologia, inżynieria genetyczna, inżynieria 

chromosomowa, nasiennictwo, statystyka; rozróżnia się hodowlę roślin 

twórczą, której głównym celem jest tworzenie nowych odmian, oraz 

hodowlę roślin zachowawczą, dążącą do utrzymania uprawianych odmian 

na najwyższym poziomie. W twórczej hodowli roślin stosuje się różne 

metody, nieraz dość skomplikowane, w zależności od sposobów 

rozmnażania (rośliny samopylne lub obcopylne rozmnażane 

generatywnie, rośliny rozmnażane wegetatywnie) oraz sposobu 

dziedziczenia cech interesujących hodowcę (dziedziczenie proste, 

złożone, występowanie heterozji); najprostszą i najstarszą metodą 

hodowli roślin jest selekcja; doskonalszą metodą jest krzyżowanie, 

pozwalające na połączenie w potomstwie korzystnych cech form 

rodzicielskich (tzw. hodowla rekombinacyjna); dla obydwóch podstawą 

jest istnienie dziedzicznej zmienności w bogatych liczebnie populacjach 

roślin; do celów hodowlanych wykorzystuje się także mutanty 

otrzymywane sztucznie, w tym także poliploidy (poliploidalność); 

hodowla niektórych gatunków, np. kukurydzy (odmiany mieszańcowe) 
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opiera się na heterozji. Nowe możliwości dla hodowli roślin wiążą się z 

badaniami z zakresu inżynierii chromosomowej i inżynierii genetycznej, 

np. wprowadzanie dowolnego chromosomu lub odcinka DNA z 

dowolnego dawcy do biorcy; obecnie opracowano metody przenoszenia 

informacji genetycznej, zawartej w odcinkach DNA w obrębie roślin 

wyższych, za pośrednictwem tzw. wektorów genetycznych; inżynieria 

genetyczna pozwala więc na rozszerzenie zmienności poza obręb form 

mogących się krzyżować — prowadzi to do powstania roślin 

transgenicznych (transgeniczne organizmy). Zachowawcza hodowla 

roślin obejmuje m.in. produkcję materiału nasiennego uprawianych 

odmian (nasiennictwo); odmiany dopuszcza się lub wycofuje z uprawy 

oraz ustala ich procentowy udział w uprawie poszczególnych gatunków w 

różnych rejonach kraju, na podstawie wyników doświadczeń polowych 

opracowywanych przez Centralny Ośrodek Badania Odmian Roślin 

Uprawnych (COBORU). W Polsce prace naukowo-badawcze z zakresu 

hodowli roślin prowadzi głównie Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin 

(IHAR) w Radzikowie koło Warszawy, także inne instytuty branżowe 

podległe Ministerstwu Rolnictwa i Rozwoju Wsi.  

 

 

Heterozja  

 

[gr. hetérōsis ‘przekształcanie’], wybujałość mieszańców, biol. zjawisko 

polegające na zwiększonej żywotności mieszańców w stosunku do 

rodzicielskich linii wsobnych (kojarzenie wsobne, hodowla w 

pokrewieństwie);  

u roślin polega np. na zwiększeniu wysokości rośliny, liczby i rozmiarów 

owoców czy liści, przyspieszeniu rozwoju, większej odporności na 

choroby i szkodniki, a u zwierząt np. — na zwiększeniu rozmiarów i masy 

ciała, wzroście liczby potomstwa i większej odporności; heterozja 

występuje tylko w pierwszym pokoleniu mieszańców i z reguły nie może 

być utrwalona dziedzicznie; jest wykorzystywana na dużą skalę w 

uprawie roślin, głównie kukurydzy. 

 

https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/wektory-genetyczne;3994677.html
https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/transgeniczne-organizmy;3988744.html
https://encyklopedia.pwn.pl/encyklopedia/Zachowawcza.html
https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/nasiennictwo;4009270.html
https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/kojarzenie-wsobne;3923708.html
https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/hodowla-w-pokrewienstwie;3912180.html
https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/hodowla-w-pokrewienstwie;3912180.html


Odmiana uprawna 
 

Populacja roślin o jednorodnych właściwościach biologicznych, 

morfologicznych i użytkowych, zachowująca je przy rozmnażaniu 

właściwym dla danej odmiany (generatywnym lub wegetatywnym), 

uzyskana w wyniku hodowli (hodowla roślin) lub selekcji i działania 

lokalnych czynników przyrodniczo-rolniczych;  

wg Międzynarodowego Kodeksu Nazewnictwa Roślin Uprawnych nazwę 

odmian uprawnych pisze się wielką literą w pojedynczym cudzysłowie 

(np. ‘Idared’, ‘Polko’); wśród odmian uprawnych rozróżnia się odmiany 

uzyskane w wyniku stosowania tradycyjnych metod hodowlanych 

(głównie selekcji roślin i krzyżowania roślin) oraz odmiany 

transgeniczne, wytworzone dzięki nowoczesnym metodom genetycznej 

transformacji (transgeniczne organizmy); w obrębie obu tych grup 

rozróżnia się odmiany ustalone (zachowują przy rozmnażaniu swoje 

podstawowe właściwości) i mieszańcowe (pierwsze pokolenie uzyskane 

w wyniku skrzyżowania przez hodowcę odpowiednich komponentów 

rodzicielskich). 

 

Selekcja roślin 
 

 podstawowa metoda hodowli roślin;  

wybór roślin do dalszego rozmnażania — selekcja roślin pozytywna, lub 

eliminowanie roślin o cechach niepożądanych z populacji — selekcja 

roślin negatywna rozróżnia się: selekcję roślin masową — wybór z 

populacji dużej liczby wyróżniających się roślin, a następnie łączenie ich 

potomstwa w dalszych pracach hod.; selekcję roślin grupową — wybór 

pojedynczych roślin i ich podział na grupy, w zależności od ich 

właściwości i cech; wysiew nasion każdej grupy prowadzi się osobno; 

selekcję roślin indywidualną — wybór pojedynczych roślin oraz 

oddzielne ich rozmnażanie w celu dokładnej oceny wartości ich 

potomstwa. 

 
 

Nasiennictwo 
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1) nasiennictwo rolnicze, dział produkcji roślinnej oraz całokształt 

wiedzy teoret. i praktycznej dotyczącej wytwarzania materiału siewnego 

roślin uprawnych, jego przygotowania do siewu i przechowywania; 

obejmuje zagadnienia hodowli roślin, oceny i ochrony odmian roślin 

uprawnych oraz produkcji materiału siewnego i jego obrotu (nasiennictwo 

rolnicze w węższym znaczeniu obejmuje 2 ostatnie zagadnienia); 

obiektem zainteresowania nasiennictwa rolniczego są odmiany roślin 

uprawnych wytwarzane przez stacje hod. (lub hodowców), przekazujące 

nasienny materiał odmianowy jako superelity lub elity do dalszego 

rozmnażania; produkcja materiału siewnego w Polsce odbywa się w 

gospodarstwach nasiennych, na polach nasiennych gospodarstw rolnych i 

jest oparta na kontraktacji prowadzonej przez przedsiębiorstwa nasienne; 

nasiennictwo rolnicze uzupełnia system państw. kontroli poszczególnych 

działów produkcji nasiennej: ocena odmian dla hodowli, przestrzeganie 

rejonizacji odmian, kwalifikacja roślin na polach nasiennych, ocena i 

kwalifikowanie materiałów siewnych w odpowiednim stopniu odsiewu 

(w stacjach oceny nasion), inspekcja nasienna dla obrotu; materiał siewny 

jest co pewien czas odnawiany, w przeciwnym razie ulega pogarszaniu 

(wyradzanie się odmian); obrót nasionami siewnymi i sadzeniakami 

ziemniaka, oprócz skupu i sprzedaży, eksportu i importu, obejmuje ich 

magazynowanie uszlachetniające (dosuszanie, doczyszczanie, 

analizowanie i ujednolicanie);  

2) leśn. nasiennictwo leśne, dział hodowli lasu obejmujący produkcję 

wartościowych nasion drzew i krzewów leśnych; zajmuje się m.in. 

ustalaniem zasad wyboru drzew nasiennych, organizacją i techniką zbioru 

nasion, transportu, wyłuszczania szyszek, przechowywania i 

przygotowania nasion do siewu, oceną ich jakości 

 

Centralny Ośrodek Badania Odmian Roślin Uprawnych  
 

Centralny Ośrodek Badania Odmian Roślin Uprawnych (COBORU), 

państw. jednostka organizacyjna, utworzona 1966, z siedzibą w Słupi 

Wielkiej k. Poznania;  

prowadzi działalność w zakresie urzędowego badania i wszechstronnej 
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oceny wartości gosp. odmian roślin uprawnych, rejestrowania odmian, 

przyznawania hodowcy wyłącznego prawa do odmiany, lustracji hodowli 

odmian, a także działalność wydawniczą oraz szkoleniową; COBORU 

podlega 51 stacji doświadczalnych (położonych w różnych rejonach 

klimatyczno-glebowych Polski), w których są badane odmiany pol. i 

zagraniczne, m.in. jest kontrolowana wartość odmian rejonizowanych, 

ocenia się nowe odmiany pol. zgłaszane do rejestru oraz określa 

przydatność do uprawy w Polsce odmian zagranicznych; w przypadku 

pogarszania się wartości odmian są one wycofywane, a na ich miejsce 

wprowadza się nowe; COBORU współpracuje z krajami 

środkowowschodniej Europy i UE. 

 

Wysadek 

 uprawna roślina dwuletnia w drugim roku wegetacji, uprawiana dla 

uzyskania nasion; sadzonki (np. korzenie buraka, cebule, głowy kapusty) 

uzyskane z nasion w pierwszym roku wegetacji są przechowywane przez 

zimę lub jarowizowane w gruncie, a w następnym — są wysadzane i 

wytwarzają pędy generatywne. 

 

 Materiał siewny 

Materiał siewny, roln. ogólna nazwa obejmująca nasiona siewne oraz 

części roślin służące do rozmnażania wegetatywnego (bulwy, cebule, 

kłącza, rozłogi itp.), podlegające kwalifikacji (np. sadzeniaki 

ziemniaków).  

Wyróżnia się materiał siewny kwalifikowany i standardowy; produkcja 

materiału siewnego kwalifikowanego odbywa się pod urzędową kontrolą 

wojew. inspektoratów inspekcji nasiennej, materiał siewny standardowy 

jest kwalifikowany przez upoważnionego producenta (dotyczy 

większości odmian roślin warzywnych); nasiona roślin ozdobnych są 

rozprowadzane jako materiał handl. bez uprzedniej kwalifikacji polowej 

plantacji reprodukcyjnej. 

 

 

Stacja oceny nasion  
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Stacja oceny nasion (SON), laboratorium zajmujące się oceną wartości 

materiału siewnego, czyli jego czystości, zdolności kiełkowania, 

zdrowotności, wilgotności oraz masy 1000 nasion, a także innych 

właściwości, zgodnie z obowiązującymi zaleceniami sformułowanymi w 

Ustawie o nasiennictwie;  

w Polsce z 17 SON (2003), wchodzących w skład Wojew. Inspektoratów 

Inspekcji Ochrony Roślin i Nasiennictwa, 3 należą do Międzynar. 

Związku Oceny Nasion (ISTA) i oceniają również nasiona przeznaczone 

na eksport.  

 

Stopnie kwalifikacji materiału siewwnego 
 

Superelita 

Najwyższy stopień odsiewu kwalifikowanego materiału siewnego;  

superelita jest produkowana w stacjach hod. z bezpośredniego 

rozmnażania materiału matecznego, utworzonego z nasion wybranych 

rodów.  
 

Elita  
Wysoko kwalifikowany materiał nasienny roślin uprawnych 

otrzymywany z rozmnażania nasion wyższego stopnia odsiewu 

(superelita);  

produkcję elity prowadzi się w gospodarstwach nasiennych; nasiona w 

stopniu elity muszą odpowiadać wymaganym normom czystości, siły i 

energii kiełkowania, wilgotności i zdrowotności. 

 
 

Oryginał 

Stopień odsiewu kwalifikowanego materiału siewnego;  

nasiona w stopniu oryginału otrzymuje się przez bezpośrednie 

rozmnożenie elity w gospodarstwach nasiennych. 

 

Odsiew 
odsiew, roln. nazwa kolejnych rozmnażanych pokoleń kwalifikowanego 
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materiału siewnego: superelita, elita, oryginał, pierwszy (drugi, trzeci itd.) 

odsiew;  

stopnie odsiewu ustala się w czasie kwalifikacji; dla każdego stopnia 

odsiewu są przewidziane odpowiednie normy jakości określające wartość 

siewną materiału siewnego, który jest kierowany do gospodarstw 

produkcyjnych w różnych stopniach odsiewu, np. zboża jako pierwszy 

odsiew, buraki jako oryginał; odmiany miejscowe, np. gryki, traw, 

kwalifikuje się w stopniu odsiewu kontrolowanego. 

, roln. nazwa kolejnych rozmnażanych pokoleń kwalifikowanego 

materiału siewnego: superelita, elita, oryginał, pierwszy (drugi, trzeci itd.) 

odsiew;  

stopnie odsiewu ustala się w czasie kwalifikacji; dla każdego stopnia 

odsiewu są przewidziane odpowiednie normy jakości określające wartość 

siewną materiału siewnego, który jest kierowany do gospodarstw 

produkcyjnych w różnych stopniach odsiewu, np. zboża jako pierwszy 

odsiew, buraki jako oryginał; odmiany miejscowe, np. gryki, traw, 

kwalifikuje się w stopniu odsiewu kontrolowanego. 

 

 

 

Rejestr odmian, roln. urzędowy wykaz krajowych i zagranicznych 

odmian roślin uprawnych (rolniczych, warzywnych i sadowniczych), 

dopuszczonych do uprawy i obrotu handlowego na terenie Polski.  

 

 

Otoczkowanie nasion, zabieg uszlachetniający materiał siewny, 

polegający na pokryciu nasion warstwą substancji otoczkującej;  

otoczka składa się z warstwy budulcowej i lepiszcza, może być 

wzbogacona o pestycydy oraz mikroorganizmy (gł. bakterie Rhizobium), 

nawozy i hormony roślinne; wyróżnia się otoczki porowate i nieporowate, 

łatwo pękające po wysiewie lub długo zachowujące pierwotną formę; 

nasiona użyte do otoczkowania muszą charakteryzować się wysoką 

zdolnością kiełkowania; nasiona otoczkowane wymagają do kiełkowania 

większej ilości wody w glebie niż nie otoczkowane; otoczkowanie nasion 

umożliwia precyzyjny wysiew oraz prawidłowe rozmieszczenie roślin na 
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polu, co ułatwia dalsze zabiegi agrotechn. i pielęgnacyjne. 

 

Zaprawianie nasion, zabieg ochrony roślin polegający na pokrywaniu 

powierzchni nasion zaprawami nasiennymi;  

z.n., nie obniżając siły kiełkowania, niszczy czynniki chorobotwórcze 

(np. zarodniki, części grzybni) znajdujące się na powierzchni i wewnątrz 

nasienia, a także zapobiega zakażeniu nasion w glebie. 
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